
 
 

DETERMINAZIONE N. 779 DEL 18/12/2015 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Area Gestionale Tecnico Manutentiva 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di manutenzione edile triennale 
ordinaria presso la sede del Consiglio Regionale del Lazio, Via della Pisana 
1301.   

CUP: F83J15000290002 CIG: 634750707C 

Aggiudicazione provvisoria 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 
Geom. Mauro Gentili 

Il Responsabile  
del procedimento 

Geom. Mauro Gentili 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Claudio Dello Vicario 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE  

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 

la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 Gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

Ottobre 2003, n. 362”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 Giugno 2013 n. 39 con la 

quale viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

la Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, concernente l’istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 

Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25 Febbraio 2014, 

concernente modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff 

a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”. 

La nota prot. n. 3006 del 31/07/2015 del Segretario Generale relativa 

all’assegnazione delle procedure di affidamento dei lavori di manutenzione 

edile triennale ordinaria presso la sede del Consiglio Regionale del Lazio, 

Via della Pisana 1301. 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale. 

 

PREMESSO  che con Determinazione del “Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro” n. 466 del 09/07/2015 è stato nominato R.U.P. il Geom. 

Mauro Gentili per la procedura aperta per l’affidamento dei “lavori di 

manutenzione edile triennale ordinaria presso la sede del Consiglio 

Regionale del Lazio, Via della Pisana 1301”, ai sensi  degli artt. 3 c. 37, 54 

c.2 e 55 c.5, D.Lgs 163/06 con aggiudicazione con il criterio del prezzo più 

basso in base all’art. 82, D.Lgs 163/06, per un importo a base di gara di € € 

3.568.425,00 compreso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

ammontanti ad € € 84.636,00; 

che con Determinazione del “Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro” n. 510 del 23/07/2015 sono stati approvati gli elaborati 

tecnici ed è stata individuata la procedura per l’aggiudicazione della gara de 

quo; 

che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. del 07 Agosto 2015, n. 

92, V Serie Speciale, nonché su quattro quotidiani a tiratura nazionale (La 

Repubblica, Il Corriere delle Sera, Il Messaggero, Il Tempo) aventi valore di 

pubblicità notizia; 

che il Bando di Gara è stato pubblicato sul BUR Lazio n. 92.- V Serie 



Speciale del 07/08/2015, nonché sul sito internet della stazione appaltante 

www.consiglio.regione.lazio.it dal giorno 07/08/2015, affinché i concorrenti 

potessero presentare offerta entro il termine perentorio delle ore 12 del giorno 

23/09/2015; 

che entro il termine perentorio del 23/09/2015 sono pervenuti a questa 

Stazione Appaltante numero 279 (duecentosettantanove) plichi contenenti le 

offerte;  

che con Determinazione del “Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro” n. 623 del 01/10/2015 è stata nominata la Commissione di 

gara così composta: 

Ing. Vincenzo Ialongo Presidente; 

Dott.ssa Anna Botta Componente; 

Geom. Manuel D’Angelo Componente; 

Dott.ssa Francesca Maria Falchetti Segretario verbalizzante; 

 

CONSIDERATO che il Presidente della Commissione, con nota prot. n. 4257 del 18/12/2015, 

ha comunicato che si sono concluse le operazioni per l’affidamento dei 

“lavori di manutenzione edile triennale ordinaria presso la sede del 

Consiglio Regionale del Lazio, Via della Pisana 1301”; 

che con la stessa nota è stato comunicato che l’aggiudicazione provvisoria è 

avvenuta a seguito di sorteggio per EX AEQUO tra n. 2 (due) Società;  

 

TENUTO CONTO che a seguito di sorteggio risulta la seguente graduatoria finale: 

1) SOLMAR COSTRUZIONI S.r.l.                      ribasso del 36,949%; 

2) NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.r.l.       ribasso del 36,949%; 

3) COMINIO S.r.l.                                                  ribasso del 36,948%; 

 

PRESO ATTO  che a seguito di aggiudicazione provvisoria, il Servizio Tecnico deve 

procedere in ordine all’impresa risultata aggiudicataria provvisoria e alla 

seconda e terza in graduatoria, alla richiesta della seguente documentazione: 

- Certificato sulla pendenza dei procedimenti per l’applicazione di 

misure di prevenzione, art. 38 lett. b) D.Lgs. 163/2006, richiesto 

tramite fax con nota prot. n. 11958 del 06/08/2015; 

- Certificato per la verifica della regolarità fiscale di cui all’art. 38 

comma 1, ex art. 38 comma 1 lett. g), richiesto tramite fax con nota 

prot. 11959 del 06/08/2015; 

- Certificati del Casellario Giudiziale  dei Concorrenti ex art. 21 TU in 

relaz. Art. 38 D. Lgs 163/2006, richiesto tramite fax con nota prot. 

11955 del 06/08/2015; 

- Certificato dei carichi pendenti, richiesto tramite fax con nota prot. 

11956 del 06/08/2015; 

- Comunicazione ai sensi dell'art. 87 D.Lgs 159/2011, inviata tramite 

pec in data 07/08/2015; 

- Durc; 

- Originale del certificato SOA; 

- Originale del certificato UNI EN ISO 9000; 



 

che ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D. Lgs. 163/2006 l’aggiudicazione 

definitiva diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei suddetti 

requisiti. 

VISTO Il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE); 

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”); 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

1. di approvare provvisoriamente la graduatoria finale trasmessa dal Presidente di Commissione al 

R.U.P., nota prot. n. 4257 del 18/12/2015 e risultante come segue: 

 SOLMAR COSTRUZIONI S.r.l.                      ribasso del 36,949%; 

 NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.r.l.       ribasso del 36,949%; 

 COMINIO S.r.l.                                                  ribasso del 36,948%; 

2. di procedere in ordine all’impresa risultata aggiudicataria provvisoria, alla seconda e alla terza in 

graduatoria, alla richiesta della seguente documentazione: 

- Certificato sulla pendenza dei procedimenti per l’applicazione di misure di prevenzione, art. 

38 lett. b) D.Lgs. 163/2006, richiesto tramite fax con nota prot. n. 11958 del 06/08/2015; 

- Certificato per la verifica della regolarità fiscale di cui all’art. 38 comma 1, ex art. 38 

comma 1 lett. g), richiesto tramite fax con nota prot. 11959 del 06/08/2015; 

- Certificati del Casellario Giudiziale  dei Concorrenti ex art. 21 TU in relaz. Art. 38 D. Lgs 

163/2006, richiesto tramite fax con nota prot. 11955 del 06/08/2015; 

- Certificato dei carichi pendenti, richiesto tramite fax con nota prot. 11956 del 06/08/2015; 

- Comunicazione ai sensi dell'art. 87 D.Lgs 159/2011, inviata tramite pec in data 07/08/2015; 

- Durc; 

- Originale del certificato SOA; 

- Originale del certificato UNI EN ISO 9000; 

 

3. Di stabilire che  ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D. Lgs. 163/2006 l’aggiudicazione definitiva 

diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei suddetti requisiti; 

4. Di provvedere con successivo atto all 

5. ’aggiudicazione definitiva della procedura aperta per l’affidamento dei “lavori di manutenzione 

edile triennale ordinaria presso la sede del Consiglio Regionale del Lazio, Via della Pisana 

1301”, ai sensi  degli artt. 3 c. 37, 54 c.2 e 55 c.5, D.Lgs 163/06 con aggiudicazione con il 

criterio del prezzo più basso in base all’art. 82, D.Lgs 163/06, per un importo a base di gara di 

€ € 3.568.425,00 compreso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ammontanti ad € € 

84.636,00. 

il Direttore  

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


